COF%PO{J.—.S&R
------ CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR
-CORPOCESAR-

RESOLUCION No

04 JUN 2015

“Por medio de la cual se declara la cesacién del tramite correspondiente a la solicitud de permiso
de vertimientos de aguas residuales no domésticas sobre el alcantarillado publico, presentada por
DAYRY PARTNERS AMERICAS MANUFACTURING COLOMBIA LTDA- DPA COLOMBIA
LTDA con identificaciéon tributaria No 830138568-6, para el establecimiento denominado DPA
COLOMBIA LTDA ubicado en zona urbana del municipio de Valledupar Cesar , se niega su
solicitud para la concesion de aguas residuales tratadas y se establecen otras disposiciones ”

El Director General de Corpocesar en ejercicio de sus facultades legales y en especial de las
[...]
Teniendo en cuenta el tratamiento que dichas aguas reciben, se considera técnicamente que en
condiciones de operacién normal y con la realizacién de los respectivos mantenimientos al
STAR, no deberian existir efectos negativos altamente significantes sobre los recursos
naturales renovables. Sin embargo, los efectos que podrian presentarse seran proporcicnales
en gran medida al grado de eficiencia y calidad del tratamiento de las aguas residuales. Cabe
aclarar que todos los efectos adversos, pueden ser controlados mediante el 6ptimo
funcionamiento de los sistemas de tratamientos en las etapas de operacion y mantenimiento.
En la documentacion presentada durante el proceso de evaluacién, se encuentran analisis
fisicoquimicos realizados a las aguas vertidas por Ja DPA COLOMBIA LTDA, donde se
evidencia el cumplimiento a la norma actual de vertimiento resolucion 0631 de 2015, por lo
que a la fecha del presente informe se puede concluir que 1o se esta realizando un impacte
negativo al alcantarillado. Dichos parametros fueron evaluados teniendo en cuenta el articulo
12 de la norma en menciéon donde se establecen los limites permisibles para las actividades de
elaboracién de productos licteos, asi como también se tuvo en cuenta el articulo 16 donde se
establecen valores limites para los vertimiento de ARnD al alcantarillado publico.

Parametros Unidades Actividades de Sistema de
elaboracion de productos tratamiento
lacteos Vertimiento Final
PH U de pH 5.00 2 9.00 8,21
Temperatura °C 40,00°C 28,7
DQO mgO2/L 675 <20
DBO5 mgO2/L 375 2,77
Solidos Suspendidos mg/L 225 <5
Solidos Sedimentables mL/L 3 <0,1
Grasa y Aceites mg/L 30 <10
Cloruros mg/l 500 13,3
sulfatos mg/L 500 <16
Tensoactivos SAAM mg SAAM/L Analisis y Reporte 0,102
Ortofosfatos mgP-PO4/L Anilisis y Reporte 1,79

WWW.COIPOCESAr.gov.co
Kilémetro 2 via La Paz. Lote 1 U.ILC. Casae’ Campo. Frente a la Feria Ganadera Valledupar-Cesar

Teléfonos +57- 5 5748960 018000915306
Fax: +57 -5 5737181

CODIGO: PCA-04-F-17
VERSION: 1.0
FECHA: 27/02/2015



CORPQ

X COMAIK FRERASS O, CESMR

Continuacién Resolucién No | m‘@or medio de la cual se
declara la cesacion del tramite Gyffespdndiente a fa saiéitm pz iSo de vertimientos de aguas

residuales no domésticas sobre el alcantarillado piblico, presentada por DAYRY PARTNERS
AMERICAS MANUFACTURING COLOMBIA LTDA- DPA COLOMBIA LTDA con
identificacion tributaria No 830138568-6, para el establecimiento denominado DPA COLOMBIA
LTDA ubicado en zona urbana del municipio de Valledupar Cesar , se niega su solicitud para la
concesion de aguas residuales tratadas y se establecen otras disposiciones

4
Fosforo Total mgP/L Analisis y Reporte 1,31
Nitratos mgN-NO3/L Analisis y Reporte 0,541
Nitritos mgN-NO2/L Analisis v Reporte 0,50
Nitrégeno Total mgN/L Analisis y Reporte <2
Nitrégeno mgN-NH3/L Analisis y Reporte <0,5
Amoniacal
Acidez Total mgCaCO3/L Analisis y Reporte -172
Alcalinidad Total mgCaCO3/L Analisis y Reporte 405
Dureza Calcica mgCaCO3/L Analisis y Reporte 56,9
Dureza Total mgCaCO3/L Andlisis y Reporte 59
Color Real 436nm Analisis y Reporte 2,2
Color Real 525nm Anilisis y Reporte 0,5
Color Real 620nm Andlisis y Reporte 6,1
Coliformes NMP/100mL Analisis y Reporte 37
Termotolerantes

‘;’/

Tabla 1. Analisis fisicoquimicos comparados con Ia resolucion 0631 de 2015. Articulo 12 y 16.

8. RELACION DE LAS OBRAS Y COMPONENTES DEL SISTEMA DE
TRATAMIENTO DEL VERTIMIENTO.

El tratamiento propuesto para este vertimiento, consta de un tratamiento primario y
secundario los cuales tienen como funcién remover la materia organica del residuo liquido a
los limites maximos permisibles establecidos por la legislacion colombiana referente a
vertimiento. El sistema consta de los siguientes procesos:

Canaleta parshall.

La canaleta estd construida en concreto reforzado y consta de tres partes fundamentales que
son: la entrada, la garganta y la salida, est4 disefiada para manejar un flujo entre 13 y 25 L/S.
El objetivo de la canaleta Parshall es servir como estructura de aforo, es decir, permite medir
el caudal de agua residual que ingresa diariamente a la Planta de Tratamiento con el fin de
poder llevar una medicién y a su vez un mejor control de los procesos posteriores . -

'mge‘n' 1. Canaleta phal
Fuente. Corpocesar 2018

WWW.COTPOCESAT. gov.Co
Kilémetro 2 via La Paz. Lote 1 UILC. Casae’ Campo. Frente a la Feria Ganadera Valledupar-Cesar
Teléfonos +57- 5 5748960 018000915306
Fax: +57 -5 5737181

CODIGO: PCA-04-F-17
VERSION: 1.0
FECHA: 27/02/2015



>

>

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR

- p CESA

Continuacion Resolucién No é} § .1 FﬂUN 2013 por medio de la cual se
declara la cesacién del tramitigorredponient®d la solmtud de permiso de vertimientos de aguas
residuales no domésticas sobre el alcantarillado piblico, presentada por DAYRY PARTNERS
AMERICAS MANUFACTURING COLOMBIA LTDA- DPA COLOMBIA LTDA con
identificacion tributaria No 830138568-6, para el establecimiento denominado DPA COLOMBIA
LTDA ubicado en zona urbana del municipio de Valledupar Cesar , se niega su solicitud para la
concesion de aguas residuales tratadas y se establecen otras disposiciones

5

Estacion de bombeo.

A la estacion llegan todas las aguas residuales generadas en el proceso industrial de la
produccién de leche. Es una estacion construida en concreto reforzado y provista de dos
pantallas verticales para la retencién de grasas. La entrada se hace por gravedad a través de
una tuberia de 12 pulgadas de diametro; se instalaron dos bombas sumergibles con las cuales
se envia el agua a la siguiente unidad de la PTAR.

Imn 2. stac1n dé bombeo
Fuente. Corpocesar 2018

Tamiz estdtico.

La funcién de esta unidad es separar de manera continua los sélidos en suspension que vienen
inmersos en el afluente residual. El tamiz es de limpieza semiautomatica con aspersores de e
agua y esta construido en su totalidad en acero inoxidable.

Imagen 3. Tamiz
Fuente. Corpocesar 2018

WWW.COIPOCESar.goyv.co
Kilometro 2 via La Paz. Lote 1 U.I.C. Casa e’ Campo. Frente a la Feria Ganadera Valledupar-Cesar
Teléfonos +57- 5 5748960 018000915306
Fax: +57 -5 5737181

CODIGO: PCA-04-F-17
VERSION: 1.0
FECHA: 27/02/2015



o CODPEBO BrtvMd ey o, Conti

NS CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR
ESAR- .

Continuacién Resolucién No § : "ﬁz\ jUN ngpor medio de la cual se
declara la cesacion del tramite ®rrespondiente a la*solicitud de permiso de vertimientos de aguas
residuales no domésticas sobre el alcantarillado publico, presentada por DAYRY PARTNERS
AMERICAS MANUFACTURING COLOMBIA LTDA- DPA COLOMBIA LTDA con
identificacion tributaria No 830138568-6, para el establecimiento denominado DPA COLOMBIA
LTDA ubicado en zona urbana del municipio de Valledupar Cesar , se niega su solicitud para la
concesion de aguas residuales tratadas y se establecen otras disposiciones

YCORPOCESAR

6

»  Unidad de flotacién por aire disuelto (DAF)

En la planta de tratamiento se encuentra instalada una unidad de flotacién para remever del
agua la grasa, y los sélidos suspendidos. Para este proposito, una parte de las aguas residuales
de la unidad de flotacién es reciclada e inyectada a presion a través de una bomba, que tiene
una capacidad de 20m3/h.

La unidad de flotacién por aire disuelto (DAF) esta construida en acero inoxidable, es de
marca: AQUA LW., tipo: F190/20-10, tiene 11.3 m de largo, 2.4 m de ancho y 2.5 m de altura.
Esta unidad consta de los siguientes componentes que alimenta el proceso de flotacion.

Imagen 4. DAF

Fuente. Corpocesar 2018
> Poceta de bombeo influente.

El objetivo de esta poceta o estacién de elevacion es recibir y bombear el agua procedente del
tamiz hacia la unidad de flotacién (DAF). La bomba es alimentada desde un pequefio puimon.
El conjunto de bombeo consta de una bomba sumergible Robot Pumps de alimentacion
centrifuga con paso relativamente libre para evitar el bloqueo frecuente debido a materiales
gruesos, la cual maneja un flujo de 109 m3/h. y una temperatura maxima dei agua de 40 °C,
Un acoplamiento para el montaje facil con barras guia, que permite una extraccién rapida de
la bomba para inspeccién Yy mantenimiento, un sensor de nivel de tipo presion con puntos de
nivel programables indicacién de alarma por rebose y una tapa poceta en acero inoxidable.

»  Unidad para la preparacion del floculante del DAF (semiautomdtica).

La unidad de preparacion de polimero es controlada manualmente y esta formada por un
compartimento para mezclar los granulos de polvo con la cantidad correcta de agua, madurar
Y almacenar la solucién de polimero. Como la mezcla, maduracién y almacenaje no pueden
darse al mismo tiempo, la unidad funciona de modo discontinuo: primero, la mezcla realizada
por el operario, después la maduracién y finalmente la dosificacién de la solucién de polimero
Ya preparada. El Sistema de dosificacién del polielectrolito se da mediante una bomb%

v

WWW.COrpocesar.gov.co )
Kilémetro 2 via La Paz. Lote 1 ULC. Casae’ Campo. Frente a la Feria Ganadera Valledupar-Cesar
Teléfonos +57- 5 5748960 018000915306
Fax: +57 -5 5737181

CODIGO: PCA-04-F-17
VERSION: 1.0
FECHA: 27/02/2015



CORPOCESAR

CERPIUTION BIXBIAR LT, O D8R

AT CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR

- R ~n -SAR
Continuacién Resolucién No ‘]UN ?'Dlgpor medio de la cual se

declara la cesacion del tramit&orreshondiente™ la solicitud de permiso de vertimientos de aguas
residuales no domésticas sobre el alcantarillado plblico, presentada por DAYRY PARTNERS
AMERICAS MANUFACTURING COLOMBIA LTDA- DPA COLOMBIA LTDA con
identificacion tributaria No 830138568-6, para el establecimiento denominado DPA COLOMBIA
LTDA ubicado en zona urbana del municipio de Valledupar Cesar , se niega su solicitud para la
concesion de aguas residuales tratadas y se establecen otras disposiciones

- 7

o

(Seepex®) de engranajes ajustable manualmente, con una capacidad de entre 100 y 600 L/h.
16

» Tanque de homogenizacion.

Esta unidad recibe el agua cruda que sale del sistema de flotacion (em condiciones de
funcionamiento normales de la PTAR) o del tamiz (en condiciones anormales). Su funcién
principal es regular caudal, cargas, valores de pH y temperatura del agua, con el propésito de
garantizar un efluente mas estable en el tiempo en las unidades posteriores ¥y permitir el éxito
del tratamiento biolégico.

» Tangques de aireacion.

En estas unidades se realiza el tratamiento biolégico por lodos activados, el aire es
suministrado por medio de aireadores superficiales de turbina disefiados para la agitacién y
aireacién combinadas, que cumplen también la funcién de mantener mezcla completa en cada
tanque, es la unidad mas importante de la PTAR conjuntamente con el clarificador ya que
una mala operacion puede ocasionar una mala calidad del agua tratada Y una
desestabilizacion de la planta.

> Clarificador secundario

El clarificador es la unidad donde se separan los lodos biolégicos generados en los tanques de
aireacion, estos se concentran en el fondo Yy son barridos y evacuados por el barredor de fondo
hacia el pozo de recirculacién de donde se recircula nuevamente al tanque de homogenizacién
0 a los tanques de aireacion Yy periodicamente al espesador, esta recirculacién es continua y el

porcentaje de la misma depende del funcionamiento y estabilidad del proceso de la planta en
cada jornada. [

Imagen 5. Clarificador
Fuente. Corpocesar 2018

WWW.Corpocesar.gov.co
Kilémetro 2 via La Paz. Lote 1 ULC. Casae’ Campo. Frente a la Feria Ganadera Valledupar-Cesar
Teléfonos +57- 5 5748960 018000915306
Fax: +57 -5 5737181

CODIGO: PCA-04-F-17
VERSION: 1.0
FECHA: 27/02/2015



\7

A7

CRATEIOY LITNIL WOV, 58, SR

) CORPOCESAR
_— CORPORACION AUTONO

Continuacion Resolucion No v ‘ Z\ JUN Zﬂﬂimr medio de la cual se
declara la cesacién del tramite ®drespondiente a la sdlicitud de'permiso de vertimientos de aguas
residuales no domésticas sobre el alcantarillado publico, presentada por DAYRY PARTNERS
AMERICAS MANUFACTURING COLOMBIA LTDA- DPA COLOMBIA LTDA con
identificacion tributaria No 8301385686, para el establecimiento denominado DPA COLOMBIA
LTDA ubicado en zona urbana del municipio de Valledupar Cesar , se niega su solicitud para la
concesion de aguas residuales tratadas y se establecen otras disposiciones

8

Medicion de caudal

La medicion del caudal del agua tratada se hace en un canal de 3.00 m de largo por 0.5 m de
ancho. El registro de caudal se hace por medio de un sensor sénico que envia una seiial a una
pantalla digital localizada en el laboratorio.

Pit de recirculacidn de lodos.

Los lodos biolgicos generados en los tanques de aireacion y separados en el clarificador se
recirculan con el fin de mantener una adecuada concentracién en los primeros (2500 a 5500
mg/L) y lograr una remocion de carga organica estable (>85%) al caudal de disefio. Para esto
se cuenta con el pozo de bombeo, desde el cual se hace el retorno al tanque de aireacion.

Tangque espesador de lodos.

En esta unidad se realiza la concentracién de los lodos que se desechan del clarificador hasta
un 95% de contenido de humedad. La concentracién se logra por sedimentacién zonal, el
sobrenadante es drenado por medio de valvulas hasta la camara dos de la estacion de bombeo,
el cual se envia posteriormente hasta el tanque de homogenizacién. Los lodos de desecho que
provienen de la estacion de bombeo entran por la parte superior, los cuales por sus
caracteristicas se depositan en el fondo cuando se da un tiempo suficientemente alto (> 12
horas), dejando en la parte superior un clarificado con bajo contenido de sélidos, el cual se
extrae con la apertura de las valvulas localizadas a diferentes alturas y se envia al pozo de
recirculacion para retorno al tanque de homogenizacion. 20

Unidad para la preparacion de la solucién de Sloculante de la centrifuga (semiautomdtica).

La dosificaciéon de una solucion de polimero permite que varios fléculos pequefios de lodo se
encapsulen en cadenas y sea mas facil su posterior manejo y tratamiento, para este proceso se
cuenta con una unidad en la cual se prepara la solucién de polimero requerida.

La unidad de preparacion de polimero es controlada manualmente y estd constituida por un
compartimiento para mezclar los granulos de polvo con la cantidad correcta de agua,
madurar y almacenar la solucién de polimero. Como la mezcla, maduracién y almacenaje no
pueden darse al mismo tiempo, la unidad funciona de modo discontinuo: priniero, la fase de la

mezcla realizada por el operario, después la maduracién y finalmente la dosificacién de la
solucién de polimero ya preparada.

Centrifuga.

La mezcla de lodo/agua es introducida en el centro de la centrifuga de 2 fases Baby III por
medio de una tuberia de alimentacién de lodo. El rotor gira a aproximadamente 3000 G.
Como la densidad del lodo es mayor que la del agua, se forma una capa de lodo en Ia pared
del tambor. Un tornillo dentro del tambor se encarga de transportar el lodo al punto de
descarga. Cuanto mayor sea el tamafio de las particulas mejor sera la separacién de
lodo/agua. Aiiadiendo floculante al lodo antes de entrar en la centrifuga se consigue
incrementar el tamafio de las particulas mejorando el rendimiento de separacion.

WWW.COIDOCESar.gov.co
Kiloémetro 2 via La Paz. Lote 1 U.I.C. Casae’ Campo. Frente a la Feria Ganadera Valledupar-Cesar
Teléfonos +57- 5 5748960 018000915306
Fax: +57 -5 5737181

CODIGO: PCA-04-F-17
VERSION: 1.0
FECHA: 27/02/2015

€



ORPOCESAR

IR SR RO, S0 e

== CORPORACION AU\‘\TONMA REGIONAL DEL CESAR
-CORPACESAR-
Continuacién Resolucién No e *ﬁ & jUN ZDbgr medio de la cual se
declara la cesacién del tramite cd sporidiente a la solititud de permiso de vertimientos de aguas

residuales no domésticas sobre el alcantarillado publico, presentada por DAYRY PARTNERS
AMERICAS MANUFACTURING COLOMBIA LTDA- DPA COLOMBIA LTDA con
identificacion tributaria No 830138568-6, para el establecimiento denominado DPA COLOMBIA
LTDA ubicado en zona urbana del municipio de Valledupar Cesar , se niega su solicitud para la
concesién de aguas residuales tratadas y se establecen otras disposiciones

9

Lechos de secado.

Los lechos de secado reciben el lodo que ha sido espesado, su entrada se hace a través de un